
DISÍ - Ejecutivo
Mayo 2020

Datos con corte al 30 de abril de 2020

1



Clasificación de los Delitos
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De acuerdo a la definición de Delitos de Alto

impacto. El Consejo Ciudadano considera 21 delitos

de alto impacto los cuales impactan de forma

negativa la percepción de seguridad de los

individuos.

Clasificándose en 3 grupos aquellos que causan

violencia, lo que generan alguna afectación

económica y los asociados a un entorno urbano.

Violencia

Homicidio Doloso

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Violación

Secuestro

Afectación económica

Extorsión

Robo de Vehículo C/V 

Robo de Vehículo  S/V

Robo a Casa Habitación C/V 

Robo a Casa Habitación  S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Transportista

Entorno Urbano
Robo a pasajero a bordo del Metro

Robo a pasajero a bordo del Metrobús

Robo a pasajero a bordo de Pesero 
Colectivo 

Robo a pasajero a bordo de Taxi

Robo a pasajero/conductor de vehículo

Robo a Cuentahabiente

Robo a Repartidor

Estos delitos no se consideraron 

para el análisis a nivel 

Nacional, sólo para la Ciudad 

de México.



Incidencia delictiva 

Nacional
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13 1 0

¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó en 42%. 

Fuente: SESNSP.

Delito
Diciembre

2018

Abril 

2020

Variación 

Porcentual

Robo en Transporte Público Colectivo 1,718 496 -71%

Robo a Transeúnte en Vía Pública 7,740 3,254 -58%

Secuestro 143 71 -50%

Robo de Vehículo S/V 11,362 5,816 -49%

Robo a Casa Habitación S/V 6,297 3,265 -48%

Robo a Transportista 1,214 638 -47%

Robo a Negocio C/V 5,388 3,475 -36%

Robo de Vehículo C/V 6,262 4,301 -31%

Feminicidio 98 68 -31%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 955 779 -18%

Robo a Casa Habitación C/V 600 515 -14%

Violación 853 779 -9%

Extorsión 558 517 -7%

Homicidio Doloso 2,477 2,472 0%



Incremento Nacional
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

29 de las 32 entidades de la República 

Mexicana, no hubo incremento en ninguna

Diciembre 2018 - Abril 2020.

¿Cómo incrementó la incidencia delictiva en las entidades federativas en 

Abril 2020 con respecto a Diciembre 2018?

Fuente: SESNSP.

Lugar Entidad Federativa Diciembre 2018 Abril 2020
Incremento Diciembre 

2018 - Abril 2020

1 Estado de México 10,299 4,789 -54%

2 Jalisco 5,206 2,896 -44%

3 Ciudad de México 6,114 2,331 -62%

4 Baja California 2,890 1,672 -42%

5 Puebla 2,102 1,493 -29%

6 Veracruz 1,443 1,350 -6%

7 Guanajuato 1,355 1,334 -2%

8 Michoacán 1,326 910 -31%

9 Chihuahua 952 872 -8%

10 Quintana Roo 1,204 775 -36%

11 Querétaro 1,240 709 -43%

12 Nuevo León 714 706 -1%

13 Morelos 734 630 -14%

14 Hidalgo 737 578 -22%

15 Oaxaca 737 554 -25%

16 San Luis Potosí 883 550 -38%

17 Sonora 527 504 -4%

18 Tabasco 1,392 496 -64%

19 Tamaulipas 681 397 -42%

20 Aguascalientes 766 387 -49%

21 Guerrero 576 387 -33%

22 Sinaloa 734 337 -54%

23 Durango 433 312 -28%

24 Colima 387 280 -28%

25 Chiapas 580 277 -52%

26 Zacatecas 303 242 -20%

27 Coahuila 239 190 -21%

28 Tlaxcala 346 167 -52%

29 Baja California Sur 383 166 -57%

30 Campeche 84 66 -21%

31 Nayarit 97 55 -43%

32 Yucatán 201 34 -83%



Incidencia delictiva 

Nacional

5
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¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó en 37%. 

Fuente: SESNSP.

Delito
Abril 

2019

Abril 

2020

Variación 

Porcentual

Robo en Transporte Público Colectivo 1,654 496 -70%

Robo a Transeúnte en Vía Pública 6,993 3,254 -53%

Robo a Casa Habitación S/V 6,463 3,265 -49%

Robo de Vehículo S/V 9,671 5,816 -40%

Robo a Transportista 1,020 638 -37%

Robo a Negocio C/V 4,891 3,475 -29%

Violación 1,095 779 -29%

Robo de Vehículo C/V 5,621 4,301 -23%

Extorsión 659 517 -22%

Secuestro 89 71 -20%

Robo a Casa Habitación C/V 614 515 -16%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 912 779 -15%

Feminicidio 77 68 -12%

Homicidio Doloso 2,310 2,472 7%



Incremento Nacional
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

29 de las 32 entidades de la República 

Mexicana, incrementaron en 1 entidad, 

comparando 

Abril 2019 - Abril 2020

¿Cómo incrementó la incidencia delictiva en las entidades federativas de 

Abril 2019 - Abril 2020?

Fuente: SESNSP.

Lugar Entidad Federativa Abril 2019 Abril 2020
Incremento Abril 2019 -

Abril 2020

1 Estado de México 9,346 4,789 -49%

2 Jalisco 4,815 2,896 -40%

3 Ciudad de México 4,775 2,331 -51%

4 Baja California 2,679 1,672 -38%

5 Puebla 2,423 1,493 -38%

6 Veracruz 1,408 1,350 -4%

7 Guanajuato 1,394 1,334 -4%

8 Michoacán 1,121 910 -19%

9 Chihuahua 1,062 872 -18%

10 Quintana Roo 1,069 775 -28%

11 Querétaro 1,090 709 -35%

12 Nuevo León 796 706 -11%

13 Morelos 727 630 -13%

14 Hidalgo 933 578 -38%

15 Oaxaca 722 554 -23%

16 San Luis Potosí 780 550 -29%

17 Sonora 452 504 12%

18 Tabasco 1,292 496 -62%

19 Tamaulipas 659 397 -40%

20 Aguascalientes 670 387 -42%

21 Guerrero 509 387 -24%

22 Sinaloa 561 337 -40%

23 Durango 403 312 -23%

24 Colima 374 280 -25%

25 Chiapas 484 277 -43%

26 Zacatecas 290 242 -17%

27 Coahuila 277 190 -31%

28 Tlaxcala 255 167 -35%

29 Baja California Sur 292 166 -43%

30 Campeche 74 66 -11%

31 Nayarit 76 55 -28%

32 Yucatán 261 34 -87%



Incidencia delictiva 

Ciudad de México
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20 0 1

¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó en 63%. 

Fuente: SESNSP

Delito
Diciembre 

2018

Abril 

2020

Variación 

Porcentual

Robo a pasajero a bordo del Metro 308 17 -94%

Robo a pasajero a bordo del Metrobús 86 10 -88%

Robo a pasajero a bordo de Taxi con violencia 30 6 -80%

Robo en transporte público colectivo 719 157 -78%

Robo a pasajero a bordo de Pesero Colectivo 103 23 -78%

Robo a transeúnte en vía pública 2341 610 -74%

Robo a Cuentahabiente 50 14 -72%

Secuestro 17 5 -71%

Robo a casa habitación S/V 574 169 -71%

Extorsión 50 17 -66%

Robo a transportista 28 12 -57%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 176 84 -52%

Robo a pasajero/conductor de vehículo 272 131 -52%

Robo a Repartidor 274 143 -48%

Robo de vehículo automotor S/V 896 472 -47%

Robo a negocio C/V 550 310 -44%

Robo de vehículo automotor C/V 456 267 -41%

Violación simple 96 62 -35%

Robo a casa habitación C/V 60 44 -27%

Homicidio doloso 147 112 -24%

Feminicidio 3 5 67%



Incremento Ciudad de México 
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

las 16 Alcaldías de la Ciudad de México, 

comparando 

Diciembre 2018 - Abril 2020.

¿ Cómo incrementó la incidencia delictiva en las Alcaldías en Abril 2020 con 

respecto a Diciembre 2018?

Fuente: SESNSP.

Lugar Alcaldía
Diciembre 

2018

Abril 

2020

Incremento 

Diciembre 2018 -

Abril 2020

1 Cuauhtémoc 1,222 217 -82%

2 Benito Juárez 522 146 -72%

3 Miguel Hidalgo 533 157 -71%

4 Milpa Alta 36 12 -67%

5 Iztacalco 379 134 -65%

6 Cuajimalpa de Morelos 52 19 -63%

7 Azcapotzalco 380 140 -63%

8 Gustavo A. Madero 786 315 -60%

9 Venustiano Carranza 377 158 -58%

10 Iztapalapa 1,351 579 -57%

11 Xochimilco 197 85 -57%

12 Coyoacán 365 168 -54%

13 Álvaro Obregón 494 232 -53%

14 Tlalpan 308 161 -48%

15 Tláhuac 165 101 -39%

16 La Magdalena Contreras 69 46 -33%



Incidencia delictiva 

Ciudad de México
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19 1 1

¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó el 55%. 

Fuente: SESNSP.

Delito Abril 2019 Abril 2020
Variación 

Porcentual

Robo a pasajero a bordo del Metro 318 17 -95%

Robo a pasajero a bordo del Metrobús 60 10 -83%

Robo a pasajero a bordo de Taxi C/V 25 6 -76%

Robo en transporte público colectivo 645 157 -76%

Robo a pasajero a bordo de Pesero Colectivo 86 23 -73%

Robo a Cuentahabiente 50 14 -72%

Robo a casa habitación S/V 529 169 -68%

Robo a pasajero/conductor de vehículo 377 131 -65%

Extorsión 48 17 -65%

Robo a transeúnte en vía pública 1,520 610 -60%

Secuestro 11 5 -55%

Robo a Repartidor 260 143 -45%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 139 84 -40%

Violación simple 101 62 -39%

Robo de vehículo automotor S/V 739 472 -36%

Robo de vehículo automotor C/V 408 267 -35%

Robo a negocio C/V 441 310 -30%

Robo a casa habitación C/V 60 44 -27%

Robo a transportista 15 12 -20%

Homicidio doloso 115 112 -3%

Feminicidio 4 5 25%



Incremento Ciudad de México 
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

las 16 Alcaldías de la Ciudad de México, 

comparando Abril 2019 - Abril 2020.

¿ Cómo incrementó la incidencia delictiva en las Alcaldías de 

Abril 2019 - Abril 2020?

Fuente: SESNSP.

Lugar Alcaldía Abril 2019 Abril 2020

Incremento 

Abril 2019 -

Abril 2020

1 Cuauhtémoc 813 217 -73%

2 Cuajimalpa de Morelos 56 19 -66%

3 Benito Juárez 424 146 -66%

4 Iztacalco 362 134 -63%

5 Miguel Hidalgo 421 157 -63%

6 Venustiano Carranza 415 158 -62%

7 Xochimilco 210 85 -60%

8 Gustavo A. Madero 703 315 -55%

9 Milpa Alta 26 12 -54%

10 Álvaro Obregón 454 232 -49%

11 Iztapalapa 1,103 579 -48%

12 Azcapotzalco 236 140 -41%

13 Coyoacán 276 168 -39%

14 Tlalpan 252 161 -36%

15 Tláhuac 148 101 -32%

16 La Magdalena Contreras 52 46 -12%



Incidencia delictiva 

18 Municipios Colindantes
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14 0 0

¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó en 53%. 

Fuente: SESNSP.

Delito
Diciembre 

2018
Abril 2020

Variación 

Porcentual

Feminicidio 7 2 -71%

Robo a Transeúnte en Vía Pública 1,480 466 -69%

Robo a Transporte Público Colectivo 743 235 -68%

Robo a Casa Habitación S/V 395 153 -61%

Robo de Vehículo S/V 1,267 506 -60%

Robo a Transportista 413 170 -59%

Secuestro 19 8 -58%

Robo a Casa Habitación C/V 68 29 -57%

Robo a Negocio C/V 1,009 542 -46%

Robo de Vehículo C/V 1,838 1,143 -38%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 115 86 -25%

Violación simple 65 53 -18%

Extorsión 89 78 -12%

Homicidio Doloso 160 141 -12%



Incremento Municipios Colindantes
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

los 18 Municipios Colindantes del Estado de 

México, comparando 

Diciembre 2018 - Abril 2020.

¿Cómo incrementó la incidencia delictiva en los municipios en Abril 2020 

con respecto a Diciembre 2018?

Fuente: SESNSP.

Lugar Alcaldía Diciembre 2018 Abril 2020

Incremento 

Diciembre 

2018 -

Abril 2020

1 Valle de Chalco Solidaridad 243 44 -82%

2 Chalco 330 66 -80%

3 Huixquilucan 120 41 -66%

4 Tecámac 412 141 -66%

5 Ixtapaluca 206 72 -65%

6 Chicoloapan 214 79 -63%

7 Atizapán de Zaragoza 279 112 -60%

8 La Paz 252 106 -58%

9 Cuautitlán Izcalli 505 214 -58%

10 Tlalnepantla de Baz 698 330 -53%

11 Naucalpan de Juárez 682 328 -52%

12 Nezahualcóyotl 554 272 -51%

13 Ecatepec de Morelos 1,927 961 -50%

14 Cuautitlán 122 70 -43%

15 Coacalco de Berriozábal 265 165 -38%

16 Tultitlán 332 209 -37%

17 Chimalhuacán 366 276 -25%

18 Nicolás Romero 161 126 -22%



Incidencia delictiva 

18 Municipios Colindantes
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12 2 0

¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó en 49%. 

Fuente: SESNSP.

Delito Abril 2019 Abril 2020
Variación 

Porcentual

Robo a Transporte Público Colectivo 765 235 -69%

Robo a Transeúnte en Vía Pública 1,227 466 -62%

Robo a Casa Habitación S/V 397 153 -61%

Robo de Vehículo S/V 1,180 506 -57%

Robo a Transportista 338 170 -50%

Robo a Negocio C/V 928 542 -42%

Robo de Vehículo C/V 1,752 1,143 -35%

Robo a Casa Habitación C/V 42 29 -31%

Secuestro 11 8 -27%

Violación simple 72 53 -26%

Extorsión 102 78 -24%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 94 86 -9%

Homicidio Doloso 142 141 -1%

Feminicidio 2 2 0%



Incremento Municipios Colindantes
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

los 18 Municipios Colindantes del Estado de 

México, comparando 

Abril 2019 - Abril 2020

¿Cómo incrementó la incidencia delictiva en los municipios de Abril 2019 -

Abril 2020?

Fuente: SESNSP.

Lugar Alcaldía
Abril 

2019

Abril 

2020

Incremento 

Abril 2019 -

Abril 2020

1 Valle de Chalco Solidaridad 196 44 -78%

2 Chalco 282 66 -77%

3 Ixtapaluca 239 72 -70%

4 Cuautitlán Izcalli 559 214 -62%

5 Atizapán de Zaragoza 281 112 -60%

6 Huixquilucan 97 41 -58%

7 La Paz 244 106 -57%

8 Tecámac 295 141 -52%

9 Naucalpan de Juárez 680 328 -52%

10 Chicoloapan 162 79 -51%

11 Tlalnepantla de Baz 662 330 -50%

12 Nezahualcóyotl 533 272 -49%

13 Cuautitlán 117 70 -40%

14 Ecatepec de Morelos 1,597 961 -40%

15 Tultitlán 344 209 -39%

16 Coacalco de Berriozábal 259 165 -36%

17 Nicolás Romero 159 126 -21%

18 Chimalhuacán 346 276 -20%
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Comportamiento del delito CDMX
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Homicidio Doloso

Fuente: SESNSP

Secuestro Extorsión

El Homicidio Doloso

en la Ciudad de

México se posicionó

en el lugar #9 a

nivel nacional

El Secuestro en la

Ciudad de México

se posicionó en el

lugar #4 a nivel

nacional

Extorsión en la

Ciudad de México

se posicionó en el

lugar #8 a nivel

nacional

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 38

Diciembre 43 13%

Enero 56 30%

Febrero 82 46%

Marzo 20 -76%

Abril 17 -15%

38
43

56

82

20 17

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 106

Diciembre 102 -4%

Enero 105 3%

Febrero 94 -10%

Marzo 119 27%

Abril 112 -6%

106 102 105
94

119
112

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 4

Diciembre 9 125%

Enero 8 -11%

Febrero 9 13%

Marzo 3 -67%

Abril 5 67%

4

9

8

9

3

5

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril
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Comportamiento del delito CDMX
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Robo a Casa Habitación sin violencia

Fuente: SESNSP

Robo de Vehículo sin violencia Robo a Transeúnte en Vía Pública

El Robo a casa

habitación s/v en la

Ciudad de México

se posicionó en el

lugar #8 a nivel

nacional

4

El Robo de vehículo

s/v en la Ciudad de

México se posicionó

en el lugar #4 a

nivel nacional

El Robo a Transeúnte

en Vía pública en la

Ciudad de México

se posicionó en el

lugar #3 a nivel

nacional

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 452

Diciembre 480 6%

Enero 472 -2%

Febrero 421 -11%

Marzo 394 -6%

Abril 169 -57%

452
480 472

421
394

169

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 1,230

Diciembre 1,145 -7%

Enero 1,111 -3%

Febrero 1,070 -4%

Marzo 1,118 4%

Abril 610 -45%

1,230
1,145 1,111 1,070

1,118

610

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 699

Diciembre 628 -10%

Enero 668 6%

Febrero 649 -3%

Marzo 684 5%

Abril 472 -31%

699
628

668 649
684

472

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril



Metodología

17

• Se utiliza un criterio de colores para marcar los delitos 

dependiendo de su variación porcentual:

Mayor de 5%       - Rojo

De  4% a -4%     - Amarillo 

De -5% a -100% - Verde

Realizamos la comparación a nivel Nacional y de la Ciudad de 

México, considerando enero 2019 contra enero 2020, de la 

misma manera se considero el periodo de diciembre 

comparando 2018 contra enero 2020. Se toma el mismo 

periodo del año anterior, a fin de evitar efectos estacionales en 

la comparación, que es la repetición de determinadas 

condiciones cada cierto período, normalmente igual o menor a 

un año.

Áreas donde se debe revisar la estrategia para atacar el 

delito.

Áreas donde se ha logrado la estabilidad, pero es 

necesario reforzar las tácticas, a fin de lograr la reducción 

del delito.

Áreas donde se debe continuar con los esfuerzos en la 

consolidación de la tendencia de la incidencia delictiva.


